

Dernek Başkanından

Değerli Ortopedi Ailesi Mensupları,

2010 senesinden itibaren TOTBİD dergimizi yılda 4 sayı olarak yayınlamaya karar verdik. Dergi editörümüz ve editör yardımcılarımızın gayretli çalışmaları ile sizlere belirli konulardaki derlemeleri daha fazla ulaştırmak amacındayız. Yabancı dildeki yayınları izlemekte zorlanan meslektaşlarımıza belirli deneyim ve bilgilere sahip arkadaşlarımızın hazırladıkları bu çalışmaların yararlı olduğunu ve dergimizin okunabilirlik oranının giderek arttığını görmek bizi sevindirmektedir.

Değerli meslektaşlarım, TOTBİD olarak 2009 kongremizi gerçekleştirdikten sonra 2011 kongremizin hazırlıklarına giriştik. Önümüzdeki günlerde kongre yeri ve şekli konusu hemen hemen açıklığa kavuşacak ve sizlere duyurulacaktır. Hepimizin gerçekleşmesini arzu ettiği tüm parametreleri birarada toplayacak bir çözümün maalesef imkansız olduğunu belirtmek isterim. Kongrenin 5 yıldızlı otellerde değil kongre merkezlerinde yapılması, kongre kayıt ücretinin düşük tutulması ve TL olarak belirlenmesi, paket programa mecbur kalmama, günlük, 2 veya üç günlük konaklama dahil kayıtların olması, kongre sırasında verilen aralardaki olanaklardan herkesin yararlanabilmesi gibi hususları olabildiğince yerine getirebilecek bir organizasyonu gerçekleştirmek için yoğun çabalarımız sürmektedir. Amacımız bundan önceki etkinliklerde olduğu gibi ortopedi ailemizi olabilecek en yüksek katılımı biraraya toplayabilmek ve gerek bilimsel yönden gerekse sosyal açıdan etkin iletişimde bulunabilmektir.

TOTBİD'in bu döneminde idari ve adli yönden soruşturma ve kovuşturmayaya uğrayan meslektaşlarımıza hukuki açıdan yardımcı olma çalışmalarımız sürmektedir. Sağlık hukuku birimimizin yönetmeliği TOTBİD web sitemizde yayınlanmıştır. Bu yönerge çerçevesinde yapılan başvurulara derneğimiz her türlü ön yargıdan uzak tamamen bilimsel verilere dayalı desteğini vermeyi sürdürmektedir. Keza bu bağlamda mesleki sorumluluk sigortası çalışmalarımız da tamamlanmış, ilk aşamada 200 meslektaşımız TOTBİD aracılığı ile Anadolu sigortaya sigortalatılmıştır. Bu sigorta poliçesi de TOTBİD web sitemizde yayınlanmıştır. Bu poliçenin bugüne kadar tıp camiasında hazırlanmış en kapsamlı ve sigortalananlar için en yararlı poliçe olduğu herkes tarafından kabul edilmektedir.

Değerli Ortopedi ailesi mensupları, TOTBİD'in güçlü olması sizlerin ona sahip çıkmasına bağlıdır. Öncelikle aidatlarımızı yatırarak, TOTBİD'in bilimsel etkinliklerine katılarak, 2 yılda bir yapılan genel kuruluna gelip gerek faaliyet gerekse mali raporlarını inceleyerek olaylarla ilgili bilgi sahibi olmak hepimizin görevidir. Belli bir bilgi birikimine dayanan duyarlı yaklaşımlarımız sonucu yapılan seçimler bizi iyi yönetebilecek yöneticeleri seçmemizi sağlayacaktır. TOTBİD in güçlenmesi Türk Ortopedi ailesinin güçlenmesi demektir. Camia mensuplarının desteğini almış TOTBİD gibi güçlü bir kuruluşun mesleki açıdan karşılaştığımız birçok sorunu halledebileceğini zaman içinde mutlaka göreceğiz.

Sevgi ve saygılarımızla.

Prof.Dr.Ünal Kuzgun
TOTBİD Yönetim Kurulu Başkanı